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Abstract

The dissertation addresses one of the bloodiest and most persistent ethno-denominational conflicts –

the clash between ethnic Armenians and Azerbaijani over control of the region of Nagorno-

Karabakh. The study examines the deep historical roots of the conflict and traces its evolution. The

narrative starts with a brief account of the history of the Caucasian Albania and ends with the

renewed hostilities in post-Soviet era. It also shows how the peoples of the region interacted with

regional powers – the Ottoman Empire (Turkey), Persia (Iran) and Russia. It is argued that great

power rivalry was often the decisive factor in the fueling of ethnic hostility. The dissertation also

discusses the prospects for possible peaceful resolution of the conflict against the background of

relevant provisions of international law. It concludes that the most promising approach would be the

building of strong multi-ethnic states in the region with support of the international community.
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Introduction

The collapse of the Soviet Union has ushered in bitter ethnic conflicts

The end of the Soviet Union was accompanied with numerous armed conflicts on its former

territory. The former union’s southern Caucasian republics of Armenia, Azerbaijan and Georgia

remain critically affected by these conflicts up to the present day.

Since 1988 Transcaucasia has been experiencing troubled times. There’ve been numerous claims

and counterclaims concerning national statehood, administrative status, ethnic identity and

delineation of borders. For the first time since the tumultuous period of 1918-1921, which followed

the collapse of the Russian Empire, inter-ethnic tensions have escalated into a violence again,

leading in some cases to a prolonged military confrontation, and in other to ethnic strife with

periodic outbreaks of local clashes.

Transcaucasia is located in vicinity of the southern Caucasus Mountains on the border of Eastern

Europe and Western Asia. The region itself has a great geopolitical significance. Located on the

inter-cross between Europe and Asia, it opens a route to Central Asia and Middle East. The region

has, therefore, been an arena for political, military, religious and cultural rivalries and imperial

expansionism for centuries. Throughout its history, it has come under control of various empires,

including the Persian Empire, Ottoman Empire and the Russian Empire, which shaped the cultural

and religious diversity together with the ethnicity-based sentiments and prejudices.

Geopolitical changes in the region were one of the main underlying causes of ethnic conflicts. As in

the period of 1918-1921, when the Caucasian conflicts erupted after the collapse of the Russian

Empire, the current conflicts followed the weakening and then the unravelling of the USSR.

Geopolitics is a projection of the vital interests of states and societies. Thus, the Warsaw Pact

Treaty served the purpose of preserving the social order and ensuring the socio-economic

development of the coalition by countering what was perceived as a threat from the West. With the

defeat of the Soviet Union in the Cold War, these interests changed dramatically and the ruling

elites of the Eastern bloc re-oriented to the building of democracy and market economy.
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The weakening of Communist control from the centre put an end to the common ideological

interests shared by various national elites. Political and economic sovereignty became a

precondition for a free market economy and personal freedom. The priority task for the elites of the

Transcaucasian republics (Georgia, Armenia and Azerbaijan) was to break away from Moscow's

influence. The federal division of the USSR, especially the existence of higher and lower

administrative units, built on an ethno-territorial basis, has become an obstacle to national projects

of the title elites. These projects were manifested in attempts to create, or, in the case of Armenia

with its nearly 90% Armenian population by 1988, strengthen statehood based on ethnicity. In

Georgia, this national project was confronted by the claims of a separate statehood, language and

cultural interests of the Abkhaz Autonomous Soviet Socialist Republic and the South Ossetia

Autonomous Oblast. Azerbaijan in turn has faced the problem of the Nagorno-Karabakh

Autonomous Oblast (NKAO), mostly populated by ethnic Armenians.

In Armenia, the treaties of the early 1920's, which defined the demarcation of borders of the

Nagorno-Karabakh, were perceived as unjust, which strengthened desire of the Armenians to hold

on to Karabakh considered as the only part of historical Armenia outside the borders of the republic

itself still populated by Armenian majority. Thus Karabakh was the main justification and symbol

of the Armenian national project as well as the central point of the Azerbaijani.

It can be added that both in Armenia and Azerbaijan, national movements did not start as anti-

Soviet, but initially included demands on the Kremlin to recognize the legitimacy of the

corresponding national requirements; in the case of Armenia the accession of NKAO, and in the

case of Azerbaijan, to prevent this to happen. The Kremlin's inability to meet these demands pushed

the movements in both republics onto the path of independence.

Aspirations of the elites of the titular nations to defend their rights for a statehood came to be

forcefully articulated in the institutional vacuum created by the Soviet collapse. However, the

nationalism of the titular nations in turn intensified the nationalism of minorities within those newly

independent states. National minorities, anxious about their safety and survival, mobilized their

population, tried to establish exclusive administrative control over their territory and began to seek

help from the centre, related neighboring ethnic groups or neighboring republics. They created

paramilitary formations and, along with government troops sent to suppress the "rebels", expelled

"foreign" citizens from their republic.
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Interests related to the achievement of sovereignty and statehood can undermine socio-economic

interests. In Georgia, Armenia and Azerbaijan, no price seemed too high for the sake of the national

cause. Georgian President Zviad Gamsakhurdia isolated his country from the international

community, Azerbaijani President Abulfaz Elchibey reoriented his country to Turkey, risking the

loss of the Russian market, while the Armenian leaders were ready to withstand the oil, gas and

transport blockade from Baku for years for the sake of supporting Karabakh’s independence. The

predominance of special groups within national elites, such as the leaders of military formations,

mafia clans and war profiteers has made efforts at conflict resolution more difficult.

However, changes within the regional elites in some cases led to realistic reappraisal of the

conflicting countries’ military and economic conditions. In this way, Shevardnadze and Heydar

Aliyev, the successor of Elchibey, turned again to their traditional partner, Russia. At the same

time, they retained other newly acquired regional partners. This new appeal to Russia, together with

the political activity of the new regional states, such as Iran and Turkey, and the policies of

international organizations, created new opportunities for resolving crises in the context of conflicts.

History has been (ab)used in the articulation of nationalist aims

Current geopolitics and socio-economic interests are important but not sufficient in explaining the

emergence of conflicts. The most important factor in the discussed conflicts is the use of history in

the interests of one or another type of nationalism. Thus an influential Armenian author Zori

Balayan, referring to history, defends Armenian interests by appealing to Russian imperial

ambitions and belittling Azerbaijan's legitimate national status. Azerbaijan, according to Balayan,

was part of ancient Armenia, which indirectly implied that Armenians have the right to annex as

many Azerbaijani territories as they can. Azerbaijani authors, for their part, are trying to refute the

Armenian origin of the ancient inhabitants of Karabakh.

The complications in the interpretation of international law

The validity of the right to self-determination, as opposed to the principle of the territorial integrity

of states, is a tricky question that does not find a satisfactory solution among the participants of the
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conflicts in the former Soviet Union. Modern international law recognizes the right to independence

for colonial peoples and annexed territories, but not for parts of such territories and not for national

minorities of internationally recognized states. This is intended to prevent wars between states

whose borders were determined by former colonial and imperial powers, often without regard to the

ethnic composition of these territories. Another reason is to protect the rights of minorities within

minorities and to protect them from ethnic cleansing. However, these fundamental principles have

created numerous complications in other dimensions, ushering in unresolved problems.

In the case of the former Soviet Union, the countries which were recently admitted to the UN,

whose independence was internationally recognized (such as Azerbaijan and Georgia) have been

primarily concerned with the principle of their (state) territorial integrity: the autonomous republics

within them do not necessarily challenge the internal borders but desire to uphold their status as

autonomous regions; this in turn is perceived by the central authority as a slippery slope to

disintegration. Georgia and Azerbaijan attempted to affirm this principle when they abolished the

status of Abkhazia, South Ossetia and Nagorno-Karabakh. The independence proclaimed by

Abkhazia, South Ossetia and Nagorno-Karabakh is not recognized by the international community,

although the United Nations de facto recognizes Abkhazia as a negotiating partner. Abkhazians,

South Ossetians and Karabakh Armenians, who "do not fall under" the category of independence in

accordance with the principles of the United Nations, appeal to the right to self-determination and,

based on that, seek the support of regional powers.

The present dissertation addresses these topical issues

The present dissertation first tracks more than 200 years of cultural and socio-historical

development and relationships between two ethnic groups, Armenians and Azerbaijani, and the

regional powers’ role in the fuelling of the conflict over the region of Nagorno-Karabakh. The aim

of this work is to show that bitter ethno-political conflicts, such as in Nagorno-Karabkh, stem not

merely from age-old hatreds (kept alive by memories of wars and massacres) but are also sharpened

and manipulated by imperial, geo-political interests. Nationalism fuelled by external factors and

external processes can lead, as it has done, to the fiercest conflicts of modernity.

The dissertation therefore starts, in Part I, with the description of socio-historical and cultural

processes in the Caucasian Albania. (This historical designation for the eastern Caucasus, nowadays

[…]


the population.

Unlike many other newly independent states that emerged from the former Soviet Union, Georgia

has a long tradition of independent statehood dating back to antiquity. Although, with the exception

of short periods of the existence of a single state, the country was usually divided into regional

principalities. Georgia began to lose its independence only at the end of the 18
th

century, under the

pressure of Persia and Turkey. The country was formally incorporated into the Russian Empire in

several stages: in 1783, according to the Treaty of Georgievsk, Georgia became a Russian

protectorate; in 1801 the Kingdom of Georgia (Eastern Georgia) became part of the Russian

Empire; in 1864 the process of incorporation of Western Georgia into the structure of the empire

ended.

While official Soviet historiography interpreted the accession of Georgia as voluntary, most of the

Georgian historians considered it an annexation by the Russian Empire. However, yet from the

nineteenth century the tsarist regime favoured the Georgians, who most of the cases were Orthodox.

Georgian and Armenian aristocracy often contracted marriages with the Russian nobility, including

the royal family.
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Until 1917, Georgian nationalists, in general, were only requiring one thing, the autonomy within

the Russian Empire. However, immediately after the revolution of 1917, Georgia declared

independence, which was recognized by the international community as well as the Bolshevik

leaders in Moscow. This second era of Georgian independence lasted only three years, ending in

1921 with the invasion of the Red Army to the Republic of Georgia. Despite the resistance of the

population, Georgia again became a part the Union of Soviet Socialist Republics, the Communist

heir of the Russian Empire. Thus, seven decades later, when the Soviet Union was on the verge of

collapse, Georgia's statements about self-determination and secession from the Union had a solid

historical justification.

Though not a federation, Georgia had a complex national-administrative structure under the Soviet

regime. The relatively small Union Republic of Georgia included three autonomous territories;

Abkhazia and Adjara being autonomous republics, and the South Ossetia Autonomous Oblast.

Adjarian autonomy was unusual for the Soviet Union since it was based on religion rather than

ethnicity. Its population consisted mainly of Georgian-speaking Muslims, Abkhazia while South

Ossetia were based on ethnicity. Such a complex ethno-territorial structure can be regarded today as

a characteristic feature of the Communist regime in its efforts to create permanent sources of

interethnic tension with the aim of using the classical principle "divide and conquer." For most of

the Soviet period, these ethnic-based autonomies were not a guarantee against oppression and

attempts to assimilation for the minorities. Georgian Communist leaders continued to pursue a more

or less vigorous policy of "Georgianization."

Nationalist-minded Georgians saw the very existence of these autonomous territories, which

covered a significant part of the historical Georgian lands, as a threat to the survival of the nation.

Since the late 1980s, it was clearly evident that Georgia, seeking its own sovereignty, would deny

such a right for the republics that were within its composition. The Nobel Prize laureate and human

rights activist Andrei Sakharov that in the long term, Georgia from this point of view can be

considered as a "small empire", competing with a larger empire, the Soviet Union, in the matter of

unequal treatment of national groups.

The national idea, based on memories of independence, never lost its popularity, although until the

late 1980s the Georgian demands for national self-determination and separation from the USSR

openly came only from a small group of dissident intellectuals. Their appeals were addressed to
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fellow dissidents in other parts of the Soviet Union and, of course, to the international community.

The international response was minimal though. Soviet dissidents, however, while supporting

Georgia's right to self-determination, also took into account the situation of some Georgian

minorities who also suffered from human rights violations, in particular, the Meskhetian Turks who

were forcibly expelled from southern Georgia to Central Asia in 1944. None of the members of the

Georgian national movement supported the demand of the Meskhetian Turks to return to their

native land.

In 1987 and 1988, when the Soviet Union already lost most of its influence, similar to what

happened in the Baltic and some other regions of the Soviet Union, the situation in Georgia

remained relatively calm. The turning point was April 1989, when Soviet troops brutally suppressed

a peaceful demonstration in Tbilisi, killing several people. General indignation over violence caused

a rise of anti-communist and separatist sentiments. Meanwhile, Moscow's ability to control the

situation in Georgia and elsewhere in its multinational empire quickly declined. In October 1990,

during Georgian first free parliamentary elections, the separatists from the block of the Round Table

Free Georgia, headed by a former dissident Zviad Gamsakhurdia came to the power. The

Communist rule in Georgia was over. In April 1991, that is, two months after the invasion by the

Soviet troops of the Lithuanian capital Vilnius, the Georgian parliament, under the chairmanship of

Gamsakhurdia, proclaimed the independence from the USSR. A month later, Gamsakhurdia was

elected president by the popular vote.

Gamsakhurdia had many influential enemies both in Georgia and abroad. As a result, a long

struggle for power followed, culminating in a military coup in December 1991-January 1992 and

the resignation of Gamsakhurdia. Supreme authority in the country was soon taken by Eduard

Shevardnadze, who was the head of the republican Communist party in 1972-1985, and who served

as Soviet foreign minister under Gorbachev.

The authority of Shevardnadze became legitimate only after the new parliamentary elections in

October 1992. Nevertheless, international community, which did not show intention to recognize

Georgia's sovereignty during Gamsakhurdia's rule, almost immediately accepted Georgian

statehood after Shevardnadze came to power.
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During Gamsakhurdia's presidency, Georgia suffered from political instability, hence failing to win

diplomatic recognition, however it had not become more stable and democratic under

Shevardnadze. The only reason the international community recognized the state with the self-

appointed leader connected to the very personality of Shevardnadze, who was credible for the

international diplomatic community due to his former role in the Soviet Union. This case illustrates

that the current criteria for the recognition of new states should be more logical and consistent. The

political struggle in Georgia, which never ceased after the overthrow of Gamsakhurdia, occurred

against the backdrop of violent ethnopolitical conflicts when the Georgian ethnic majority faced the

demands of self-determination emanating from the territorially autonomous minorities of Ossetians

and Abkhazians.
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