Charles University
Faculty of Humanities

**Report on part of the state bachelor examination
defence of the bachelor thesis**

Academic year: 2016/2017

Student: Zhazira Ongarova
Date of birth: 23.07.1993
Student's ID: 51128335

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study ID: 419450

Title of the thesis: From nationalism to perpetual conflict: The case of Nagorno-Karabakh

Pracoviště práce: Liberal Arts and Humanities - Social Sciences Module
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Vladimír Sobell, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Marek Německý, Ph.D.

Date of defence : 26.09.2017 **Venue of defence :** Praha

Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.

Result of defence: very good

Chair of the board: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

Members of the board: doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.
doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.

Student's signature: